
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Segunda-feira, 02 de setembro de 2024 | Distribuição Eletrônica | Ano IV | Edição nº 789

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
4 

às
 0

7:
39

:3
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
27

9-
c5

39
-0

68
4-

30
2b



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Comunicados 3 ........................................................................................................................ 

Segunda-feira, 02 de setembro de 2024 | Distribuição Eletrônica | Ano IV | Edição nº 789

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
4 

às
 0

7:
39

:3
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
27

9-
c5

39
-0

68
4-

30
2b



Município de Barra Bonita Segunda-feira, 02 de setembro de 2024 Ano IV | Edição nº 789 3

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 10.360, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Concede  afastamento  sem
vencimentos  à  servidora  que
especifica.

JOSÉ  LUIS  RICI,  Prefeito  da  Estância  Turística  de
Barra Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, com base no inciso IV, do
art.  40 da Lei  Complementar nº 94, de 25 de junho de
2010, e

CONSIDERANDO  o  requerimento  protocolado  nesta
Prefeitura sob nº 8146/2024, em 20 de agosto de 2024,

R E S O L V E :
Art.  1º  Concede  à  servidora  TELMA  CRISTINA

MARCHESINI  ALEXANDRINO, Matrícula nº 1979,  ocupante
do emprego público permanente de Professor, na função do
magistério  de  PEB  I  –  Ensino  Fundamental  (Ciclo  I),
admitida através da Portaria nº 2.114, de 16 de agosto de
2001, 02 (dois) anos de licença, com prejuízo dos salários e
das  vantagens  pessoais,  para  tratar  de  interesses
particulares,  a  partir  de  9  de  setembro  de  2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,
30 de agosto de 2024.
O Prefeito,
JOSÉ LUIS RICI
Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.
ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 075/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº 90015/2024
Tendo em vista o parecer do Agente de Contratação e

Comissão de Contratação, resolvo adjudicar e homologar o
julgamento  para  todos  os  fins  e  efeitos  em  favor  do
proponente Semam Terraplenagem e Pavimentação Ltda,
item  I,  no  valor  total  de  R$  322.000,00;  conforme
Concorrência  Eletrônica  para  Contratação  de  empresa
especializada  na  área  de  engenharia  civil  devidamente
registrada no CREA/CAU, para execução de recapeamento
asfáltico,  em  diversas  vias  públicas  do  Município  da
Estância Turística de Barra Bonita,  com fornecimento de
materiais,  mão de obra e equipamentos,  tudo conforme
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, quadro
de composição do BDI, memorial descritivo e de cálculo e
projeto. Barra Bonita, 30 de agosto de 2024. José Luis Rici -

Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024

OBJETO: Convocar interessados em explorar áreas para
bebidas e alimentação, no recinto do evento 6º Barra Rock
Fest, que acontecerá nos 05, 06, 07 e 08 de setembro de
2024, com a realização de shows musicais.

O Presidente da Comissão Organizadora torna público
para  conhecimento  de  todos  os  interessados,  à
classificação das propostas apresentadas, que segue: Área
de Trailers: Item 01, Paulo Sadao Himoro, Valor Proposto R$
1.500,00,  Classificação  1º;  Item 02,  Deoézio  José  da  Silva,
Valor  Proposto  R$  2.500,00,  Classificação  1º;  Item  03
Cristiano  do  Nascimento  da  Silva,  Valor  Proposto  R$
1.700,00,  Classificação  1º;  Marcelo  Baumgartner,  Valor
Proposto R$ 1.550,00, Classificação 2º; Item 04 Ana Cláudia
Rodrigues,  Valor  Proposto  R$  2.010,00,  Classificação  1º;
Item  05  Maira  Priscila  Bernandes,  Valor  Proposto  R$
2.000,10,  Classificação  1º;  Fábio  Fernando  Martins
Sampaio, Valor Proposto R$ 1.500,00, Classificação 2º; Item
06 Valdir Aparecido Aragon, Valor Proposto R$ 1.500,00,
Classificação  1º;  Item  07  Valdir  Aparecido  Aragon,  Valor
Proposto  R$  1.500,00,  Classificação  1º;  Item  08  Carlos
Martos,  Valor  Proposto  R$  2.000,00,  Classificação  1º;  Item
09  Antônio  Ricardo  Machado  Junior,  Valor  Proposto  R$
3.000,00,  Classificação  1º;  Área  de  Barracas:  Área  “B”,
CBBR  Indústria  de  Bebidas  Ltda,  Valor  Proposto  R$
2.523,00,  Classificação 1º;  Washington Luiz  da Silva,  Valor
Proposto  R$  1.766,66,  Classificação  2º;  Mauro  Rodrigues
Lanchonete  Me,  Valor  Proposto  R$  1.751,90,  Classificação
3º; Área “C”, Daniel Lucas da Silva Me, Valor Proposto R$
2.500,00,  Classificação  1º;  Distribuidora  de  Bebidas
Texugos Ltda Me, Valor Proposto R$ 1.755,00, Classificação
2º; Área “D”: Tainara Vitória dos Santos, Valor Proposto R$
2.500,20,  Classificação  1º;  Maira  Priscila  Bernardes,  Valor
Proposto  R$  2.300,10,  Classificação  2º;  CBBR  Indústria  de
Bebidas Ltda, Valor Proposto R$ 2.118,00, Classificação 3º;
Cristiano  do  Nascimento  da  Silva,  Valor  Proposto  R$
2.000,00,  Classificação  4º;  José  Claudiane  Silva  Oliveira,
Valor  Proposto  R$  1.620,55,  Classificação  5º;  Área  “E”:
Kollen  &  Clementino  Ltda,  Valor  Proposto  R$  2.050,00,
Classificação  1º;  Helena  Cristina  Delfino  da  Silva,  Valor
Proposto  R$  2.000,00,  Classificação  2º;  José  Carlos  Parra
Júnior, Valor Proposto R$ 2.000,00, Classificação 2º; Daniel
Lucas  da  Silva,  Valor  Proposto  R$  1.800,00,  Classificação
4º;  Mirian  Aparecida  Cazo,  Valor  Proposto  R$  1.720,80,
Classificação  5º.  Considerando  o  preço  ofertado  e  a
classificação,  a  Comissão  Organizadora  adjudica  o  objeto
da  presente  Chamada  Pública  aos  primeiros  classificados.
Barra Bonita, 30 de agosto de 2024. José Luis Jacomini -
Presidente da Comissão Especial Organizadora.
...........................................................................................................

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061/2024
Objeto:  Registro de Preços,  para fins de aquisição de

diversos  brinquedos  do  tipo  playground  e  aparelhos  de
ginástica para espaços públicos destinados de área livre eE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 S
E

R
G

IO
 P

E
R

A
S

S
O

LI
 F

IL
H

O
 (

C
P

F
 *

**
78

47
38

**
) 

em
 0

2/
09

/2
02

4 
às

 0
7:

39
:3

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
27

9-
c5

39
-0

68
4-

30
2b



Município de Barra Bonita Segunda-feira, 02 de setembro de 2024 Ano IV | Edição nº 789 4

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

lazer, tudo conforme as especificações do Anexo I – Termo
de Referência.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2024
Contratada: Matheus da Silva Pinheiro Ltda Me, no

valor unitário para os itens 01-R$ 990,00; 02-R$ 1.250,00;
03-R$  1.800,00;  04-R$  920,00;  05-R$  790,00;  06-R$
740,00; 07-R$ 1.650,00; 08-R$ 640,00; 09-R$ 930,00; 12-
R$  3.300,00;  13-R$  1.100,00;  14-R$  1.050,00;  15-R$
3.650,00; 17-R$ 4.400,00, totalizando R$ 278.520,00. Barra
Bonita,  28  de  agosto  de  2024.  José  Luis  Rici.  Prefeito
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2024
Contratada:  Roto  Play  Indústria  e  Comércio  de

Plásticos Ltda Me, no valor unitário para os itens 11-R$
650,00; 16-R$ 36.800,00, totalizando R$ 449.400,00. Barra
Bonita,  28  de  agosto  de  2024.  José  Luis  Rici.  Prefeito
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2024
Contratada:  OWL  Toys  Brinquedos,  Parques  e

Presentes  Ltda,  no  valor  unitário  para  o  item  10-R$
6.260,46,  totalizando R$ 75.125,52.  Barra Bonita,  28 de
agosto de 2024. José Luis Rici. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

Extrato de Contrato: Contrato nº 255/2024; Dispensa
de Licitação nº 8.014/2024; Contratante:  O Município da
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Habilidade
Esporte Serviços Ltda Epp; Objeto: Serviços especializados
de arbitragem e gerenciamento da Copa Barra Bonita de
Futebol 2024; Valor do Contrato: R$ 17.940,00; Vigência do
Contrato: 03 meses; Data do Contrato: 28/08/2024.

Extrato  de  Aditamento  de  Contrato:  Contrato  nº
256/2024;  Concorrência  Eletrônica  nº  90006/2024;
Contratante:  O  Município  da  Estância  Turística  de  Barra
Bonita; Contratado: Semam Terraplenagem e Pavimentação
Ltda;  Objeto:  Atendendo  solicitação  do  Secretário  e
havendo  concordância  da  contratada,  pelo  presente
instrumento e na melhor forma de direito, com fundamento
nos artigos 124 e 125 da Lei de Licitações nº 14.133/2021,
as  partes  resolvem  aditar  o  ajuste  primitivo,  a  fim  de
ampliar o objeto da licitação e do contrato em 6,62% do
valor total; Valor do Contrato: R$ 44.245,02; Vigência do
Contrato: até 17/07/2025; Data do Contrato: 29/08/2024.

Extrato  de  Contrato:  Contrato  nº  257/2024;
Concorrência  Eletrônica  nº  90015/2024;  Contratante:  O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Semam  Terraplenagem  e  Pavimentação  Ltda;  Objeto:
Execução  de  recapeamento  asfáltico,  em  diversas  vias
públicas do Município da Estância Turística de Barra Bonita,
com  fornecimento  de  materiais,  mão  de  obra  e
equipamentos,  tudo  conforme  planilha  orçamentária,
cronograma físico financeiro, quadro de composição do BDI,
memorial  descritivo  e  de  cálculo  e  projeto;  Valor  do
Contrato: R$ 322.000,00; Vigência do Contrato: 12 meses;
Data do Contrato: 30/08/2024.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
4 

às
 0

7:
39

:3
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
27

9-
c5

39
-0

68
4-

30
2b



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br

Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de

Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Formação Profissional e 

Tecnologia da Informação
PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de

Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal

de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de

Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

MARIA CAROLINA TOGNI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

CANDIDA RUFATO
Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

ELIZABETH APARECIDA FERREIRA MOLINA
Secretária Municipal dos Direitos

da Pessoa Idosa

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de

Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de

Proteção e Bem Estar Animal

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa

com Deficiência e Mobilidade Reduzida

IZAEL DIAS
Secretário Municipal de Limpeza Pública

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 0
2/

09
/2

02
4 

às
 0

7:
39

:3
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
27

9-
c5

39
-0

68
4-

30
2b



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 0279-c539-0684-302b

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Barra Bonita (SP), Edição nº 789, ano IV, veiculado em 02 de
setembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por ANTONIO SERGIO PERASSOLI
FILHO (CPF ***784738**) em 02/09/2024 às 07:39:34 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/0279-c539-0684-302b


